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ABSTRAKT

V bakalářské práci je charakterizován akrylamid, procesní kontaminant a potenciální lid-

ský karcinogen, a jeho vznik v potravinách během tepelné úpravy potravin. Také jsou po-

psány rizikové potraviny, u nichž se v průběhu tepelné přípravy předpokládá zvýšený ob-

sah této látky, a možnosti snížení akrylamidu v těchto potravinách. Práce se věnuje i toxic-

kým účinkům akrylamidu a shromažďuje doposud zjištěné informace ze studií provede-

ných na zvířatech a lidech.
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ABSTRACT

In the bachelor thesis an acrylamide, a process contaminant and potential human carcino-

gen, and its formation in foods during the thermal processing and preparation are charac-

terized. Risk foods, with higher possibility of an increased content of the substance, and

the options of acrylamide reduction in foods are also described. The toxic effects of

acrylamide and information from studies conducted on animals and humans are given in

the thesis too.
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ÚVOD

V dubnu roku 2002 Národní úřad pro potraviny ve Švédsku zveřejnil prohlášení o výskytu

akrylamidu v některých tepelně upravených potravinách. Toto prohlášení přitáhlo pozor-

nost po celém světě, protože v roce 1994 byl akrylamid klasifikován Mezinárodní agentu-

rou pro výzkum rakoviny (IARC), jako pravděpodobný karcinogen pro člověka [1].

Hlavními zdroji akrylamidu v lidské stravě jsou především bramborové výrobky (hranolky

a bramborové lupínky), ale taktéž výrobky z obilovin (chléb, cereálie, pečivo a sušenky), a

pražená káva. To je dáno především přítomností reakční složek nacházejících se

v surovině, které se podílejí na formování akrylamidu [2].

Akrylamid vzniká v potravinách přirozeně, jako procesní kontaminant v průběhu tepelného

zpracování. Za hlavní mechanismus jeho tvorby v potravinách je považována reakce redu-

kujících cukrů (například monosacharidů glukózy nebo fruktózy) s aminokyselinou aspa-

ragin prostřednictvím Maillardových reakcí za vysokých teplot. Obvykle při teplotách

120 °C a výše, kterých bylo dosaženo v průběhu smažení, pečení, pražení nebo grilování.

V dnešní době jsou známy i jiné mechanismy vzniku akrylamidu v potravinách, například

vznik z lipidů. Intenzita tvorby akrylamidu závisí na počáteční koncentraci prekurzorů a

jejich poměru, jakož i na teplotě, délce zpracování, aktivitě vody a pH [2].

Vzhledem k možnému zdravotnímu riziku souvisejícímu s příjmem akrylamidu z potravin

vydala Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučení související s minimalizací

akrylamidu v potravinách [3].

Akrylamid je chemická sloučenina, která se používá i při syntéze polyakrylamidu. Polya-

kryamid má široké uplatnění v průmyslu, využívá se při výrobě barviv, lepidel, kosmetiky

a cementových pojiv, a také jako koagulant při čištění odpadních vod [1].
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1 AKRYLAMID

V současné době je kladen důraz jak na kvalitu potravin, tak i na jejich bezpečnost. Potra-

viny mohou být kontaminovány nejen mikroorganizmy, ale také látkami organickými a

anorganickými. Látky, které se do potravin dostávají neúmyslně zemědělskou prvovýro-

bou, skladováním, dopravou, ale i během technologického nebo kulinárního zpracování, se

nazývají potravinové kontaminanty. Ty se často rozlišují na exogenní, pocházející

z vnějších zdrojů a endogenní, vznikající v potravině vlivem různých fyzikálních a che-

mických vlivů. Pro kontaminanty vznikající z přirozeně se vyskytujících složek potravinář-

ských surovin, při zpracovatelských operacích se používá termín procesní nebo technolo-

gické kontaminanty [4].

Za procesní kontaminanty jsou považovány látky toxické, resp. potenciálně zdravotně zá-

vadné, které vznikají v průběhu tepelného zpracování potravin, kdy dochází k mnoha růz-

ným reakcím. Soubor těchto reakcí se obecně označuje termínem Maillardovy reakce.

V průběhu těchto reakcí dochází ke vzniku žádoucích senzoricky aktivních látek, ale také

k tvorbě škodlivých sloučenin. Jednou z nich je akrylamid [4].

Akrylamid je monomer, který snadno polymeruje. Jako polymer má akrylamid široké

uplatnění v chemicko-technologickém průmyslu při čištění odpadních vod, jako těsnící

materiál při stavbě přehrad, tunelů, vodních nádrží, dále také pro zpevnění půdy při stavbě

silnic, jako pojivo v papírenském průmyslu, v obalových materiálech a také jako aditivum

při výrobě průmyslových a kosmetických produktů [5]. Zpočátku byl vyroben pro komerč-

ní účely reakcí akrylonitrilu s hydratovanou kyselinou sírovou. Akrylamid má také uplat-

nění ve vědeckém výzkumu, kde se využívá, jako polyakrylamidový gel v elektroforéze a

genetickém inženýrství [6]. Samotný polyakrylamid není toxický, ale ve většině případů

obsahuje rezidua nepolymerizovaného akrylamidu, který toxické účinky vykazuje [5].

Řada studií naznačuje, že akrylamid je genotoxický, karcinogenní, toxický a neurotoxický

pro centrální nervový systém člověka. Testy na laboratorních zvířatech, která byla vysta-

vena příjmu akrylamidu, prokázaly zvýšené riziko nádorů dělohy, štítné žlázy, centrálního

nervového systému a dalších orgánů. Z těchto důvodů Mezinárodní agentura pro výzkum

rakoviny zařadila akrylamid do skupiny látek s označením 2A, tedy jako „potenciální lid-

ský karcinogen“. Je tedy pochopitelné, že objev švédských vědců ze Stockholmské univer-
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zity v roce 2002, kteří poukázali na přítomnost akrylamidu v některých potravinách, vyvo-

lal rozruch. [5]

1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti

Akrylamid neboli prop-2-enamid, jehož strukturní vzorec je zobrazen na obrázku (Obr. 1),

se vyskytuje ve formě krystalické (Obr. 2), nebo jako vodný roztok. V krystalické formě je

akrylamid bezbarvá až bílá látka, bez chuti a zápachu, která ve své molekule obsahuje re-

aktivní dvojnou vazbu a amidovou skupinu. Je to látka amfoterní, to znamená, že vykazuje

jak kyselé, tak zásadité vlastnosti [7].

Obr. 1. Akrylamid

Za pokojové teploty je tato látka stabilní. Při zahřátí na teplotu tání, popřípadě vystavením

ultrafialového záření, snadno polymeruje za vzniku polyakrylamidu. Polymerace akryla-

midu nastává přes radikálovou reakci s dvojnou vazbou [8]. Rozkladem za vysoké teploty

uvolňuje akrylamid štiplavý dým a oxidy dusíku. V tabulce (Tab. 1) je uveden přehled fy-

zikálně-chemických vlastností akrylamidu [7].

Obr. 2. Krystalická forma akrylamidu [9]
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Tab. 1. Přehled fyzikálně-chemických

vlastností akrylamidu [10]

Vlastnost Hodnota

Molekulová hmotnost

[g.mol
-1

]
71,08

Hustota (při 30 °C)

[g.ml
-1

]
1,122

Bod tání

[°C]
84,5

Teplota varu (při 3,3 kPa)

[°C]
136

Tenze par (při 25 °C)

[Pa]
0,9

Rozpustnost akrylamidu v polárních a nepolárních rozpouštědlech se dosti liší. Akrylamid

je velmi dobře rozpustný zvláště ve vodě, metanolu, etanolu, dimetyléteru a acetonu, ale

prakticky nerozpustný v nepolárních organických rozpouštědlech, jako je benzen a heptan.

Tabulka (Tab. 2) znázorňuje přehled rozpustnosti akrylamidu v různých rozpouštědlech

[7].

Tab. 2. Rozpustnost akrylamidu [10]

Rozpouštědlo
Rozpustnost (při 30 °C)

[g/100ml]

Voda 215,5

Metanol 155

Etanol 86,2

Aceton 61,3

Etylacetát 12,6

Heptan 6,8

Chloroform 2,7
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2 VZNIK AKRYLAMIDU V POTRAVINÁCH

Akrylamid se v žádné formě do potravin nepřidává. Jeho přítomnost v potravinách lze vy-

světlit kontaminací z vnějšího prostředí, například kontaktem s obalovými materiály, ale

jak se ukázalo nejčastějším důvodem přítomnosti akrylamidu v potravinách je jeho vznik

během tepelné úpravy potravin [11].

Díky své jednoduché struktuře je možný vznik akrylamidu v potravinách různými mecha-

nismy. Za hlavní mechanismus vzniku akrylamidu je považována reakce mezi volnou nee-


[…]


hmotnostní spektrometrií (GC/MS). Proto je příprava vzorku jednodušší a také kratší. Tan-

demové spojení hmotnostních spektrometrů umožňuje separovat vybrané ionty od ostat-

ních. Z takto vybraných iontů vznikají následně ionty dceřiné, které jsou analyzovány.

Nejnižší hladiny akrylamidu, které je možné touto metodou detekovat jsou v rozmezí

20–50 µg.kg
-1

[1].

5.2 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie patří mezi metody, kde je mobilní fází nosný plyn. Aby mohl být

vzorek transportován, musí se ihned přeměnit na plyn. V koloně se pak složky separují na

základě různé schopnosti poutat se na stacionární fázi. Složky, které opouštějí kolonu, in-

dikuje detektor. Signál z detektoru se následně vyhodnocuje a z časového průběhu intenzi-

ty signálu se určí druh a kvantitativní zastoupení složek [43].

Kvantitativní stanovení akrylamidu obsažené v potravinách bylo také prováděno pomocí

plynové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií (GC/MS), ať již za použití

derivatizace nebo bez ní. Aplikace chromatografických technik v kombinaci s hmotnostní

spektrometrií (MS) umožňuje provést současně jak separaci analytu z matrice, tak také

jeho kvantitativní stanovení. Aby se dosáhlo vyšší selektivity a nižších detekčních limitů,

využívá se derivatizace analyzované látky. V případě akrylamidu, se velice často používá

pro derivatizaci bromační směs skládající se z bromičnanu draselného a bromidu draselné-

ho. Přestože je proces derivatizace pracnější a časově náročnější, je vše ve výsledku vy-

kompenzováno snížením limitu detekce a také se zlepšuje přesnost stanovení [1].

S plynovou chromatografií (GC) se pro kvantifikaci akrylamidu používá také velice často

plamenově-ionizační detektor (FID), popřípadě detektor elektronového záchytu (ECD).

Oba tyto detektory jsou v kombinaci s předcházející bromací analytu vysoce citlivé a se-

lektivní. Za další, poměrně novou a do budoucna perspektivní metodou při kvantifikaci

akrylamidu je spojení plynové chromatografie s detektorem citlivým na atomy dusíku a

fosforu (NPD). Výhody této techniky zahrnují jednoduchou přípravu vzorku, relativně

krátkou dobu celé analýzy, ale dostatečně vysokou přesnost [1].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je poskytnout přehled o akrylamidu, jeho vzniku a výskytu

v potravinách, toxicitě této sloučeniny a eliminaci v potravinách a také možných metodách

jeho stanovení.

Akrylamid v potravinách vzniká v průběhu jejich tepelné úpravy různými mechanismy,

které zahrnují reakce aminokyselin, sacharidů, lipidů a pravděpodobně i dalších složek

potravin. Především však vzniká reakcí asparaginu s redukujícími cukry a to jako součást

Maillardových reakcí. Akrylamid vzniká převážně v potravinách bohatých na sacharidy.

Jako rizikové potraviny se především ukázaly smažené hranolky a brambory, dále chléb,

pečivo (perníky, sušenky) a káva. V menší míře se pak může vyskytovat také v sušeném

ovoci, olivách (hlavně černých), pražených mandlích a dětské výživě.

Výsledný obsah akrylamidu v potravinách je možné ovlivnit na jednotlivých úrovních

technologického zpracování, například snížením prekurzorů v tepelně upravovaných po-

travinách, úpravou receptury, úpravou podmínek při zpracování výrobků. Při těchto kro-

cích je však nutné dbát na zachování senzorických a kvalitativních vlastností výrobku, což

není zrovna nejjednodušší.

Akrylamid je na základě provedených studií zařazen do skupiny jako potenciálních lid-

ských karcinogenů. Jak bylo prokázáno, vykazuje neurotoxické, toxické, reprodukčně to-

xické a karcinogenní účinky u živočichů, u kterých může být v organismu metabolizován

na toxičtější glycidamid, který vyvolá poškození chromozomů a tím může navodit karci-

nogenní účinky. U lidí byly zatím dokázány jen neurotoxické účinky a to u zaměstnanců,

kteří pracovali s průmyslovým akrylamidem.

I přes to, že se zatím neprokázaly karcinogenní účinky akrylamidu, existuje doporučení

omezit potraviny s předpokládaným výskytem akrylamidu a volit co nejšetrnější úpravu

pokrmů. Akrylamid byl totiž zařazen mezi potravní kontaminanty teprve nedávno a ještě

nebylo provedeno dostatečné množství studií, které by zodpověděly všechny otázky týkají-

cí se jeho působení na zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA Akrylamid

CIAA Confederation of the EU Food and Drink Industries

C-N Vazba mezi atomem uhlíku a atomem dusíku

CNS Centrální nervová soustava

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ECD Detektor elektronového záchytu

EFSA European Food Safety Authority

EU Evropská unie

FID Plamenově-ionizační detektor

GC Plynová chromatografie

GC/MS Plynová chromatografie spojená s hmotnostním spektometrem

GMO Genetický modifikované organismy

GSH Glutation

HPLC/MS Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spek-

tometrií

IARC International Agency for Research on Cancer

LC Kapalinová chromatografie

Max Maximální hodnota

Min Minimální hodnota

MS Hmotnostní spektrometrie

NPD Detektor citlivý na atomy dusíku a fosforu

P450E1 Cytochrom

SH-skupina Thiolová skupina

USEPA United States Enviromental Protection Agency

WHO World Health Organization

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
