Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Ondrušová pavlína

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚACHP

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislava Mišurcová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Pavlíny Ondrušové je rešeršního typu a zabývá se aktuální problematikou výskytu
akrylamidu v potravinách. Tento potencionální lidský karcinogen se vyskytuje v potravinách, které se
konzumují ve větším množství a jsou bohužel určeny i pro dětskou stravu. Je koncipována do pěti
kapitol, v nichž je zpracována charakteristika akrylamidu, jeho výskyt v potravinách, jsou zmíněny
jeho toxické účinky na lidský organizmus a metody jeho stanovení. Je psána přehleným způsobem.
Pro její zpracování bylo použito 43 literárních zdrojů. Z formálního hlediska její úroveň splňuje
požadavky kladené na tento typ prací.
Po stylistické stránce se v práci ojediněle objevují překlepy, nejednotné psaní s x z (např. glukóza x
metabolismus). Doporučila bych v grafech, převzatých z odborné literatury, nahradit anglické
popisky českými. Po odborné stránce práce splňuje kritéria, která jsou platná pro tento typ prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 38 uvádíte výsledky výzkumu, při kterém byl zjišťován způsob vzniku akrylamidu v syrových
a extrahovaných olivách. Zmiňujete se, že extrakcí došlo k výrazném snížení prekurzorů akrylamidu,
a to jak asparaginu, tak redukujících cukrů. O jaký způsob extrakce oliv šlo?

2. Při zpracování syrových oliv dochází nejdříve k jejich nasolení (příp. louhování) z důvodu
odstranění hořké fenolické látky oleuropeinu a následnému kvašení v délce půl až jednoho roku. Při
tomto kvašení dochází k rozkladu cukrů na kyselinu mléčnou, která sníží pH. Tzn. olivy jsou
vystaveny technologickým procesům, které by měly jednak zabránit vzniku akryalmidu, případně
jeho množství v olivách snížit. Jakým způsobem si tedy vysvětlujete, že byl zjištěn vysoký obsah
akrylamidu v nakládaných černých olivch?

V Zlíně dne 22.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce